Đây cũng là một hạn chế phổ quát của hầu hết các sĩ phu yêu nước Việt nam hồi đầu thế kỷ.

Đến đầu năm 1908 phong trào Đông du và Hội Duy tân bị đàn áp, tan rã, cuộc vận động cứu nước ở Việt nam tạm lắng xuống và lại lâm vào tình trạng mất phương hướng. Nhưng chỉ ít năm sau đó, vào năm 1911, cách mạng Tân Hợi Trung Quốc bùng nổ thắng lợi, dẫn đến việc thành lập chính phủ Cộng hòa dân quốc của Tôn Trung Sơn, đã mở ra một chân trời mới cho các sĩ phu yêu nước Việt nam. Với niềm hy vọng mới, đầu năm 1912, Phan Bội Châu và các đồng chí còn sót lại đã tổ chức một cuộc họp, quyết định giải tán Duy tân hội, thành lập hội *Việt Nam quang phục*.